
 
Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 

DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

DIVISIONE II - Innovazione Tecnologica e Digitalizzazione 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 
materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128 avente ad oggetto il regolamento di organizzazione 
del Ministero della Transizione Ecologica, pubblicato in G.U. n. 228 del 23 settembre 
2021 registrato dalla Corte dei conti al n. 2763 in data 14 settembre 2021; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato D.P.C.M. n. 128/2021, 
il Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del D.P.C.M. n. 128/2021 è stato 
istituito il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale 
(DiAG) che prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione 
generale innovazione tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, registrato 
alla Corte dei conti in data 5 febbraio 2022, al n. 155, con il quale al Dott. Renato 
Grimaldi è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, di 
Direttore Generale della Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la 
Comunicazione; 

VISTO il decreto direttoriale n. 4 del 21 marzo 2022, ammesso alla registrazione presso la Cor-
te dei Conti in data 12 aprile 2022 al n. 877 con il quale alla dott.ssa Paolina Pepe è stato 
conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione II “Innova-
zione tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale innovazione tecnologica e 
comunicazione, di cui all’articolo 6 lett. b) del decreto ministeriale n. 458/UDCM in data 
10 novembre 2021; 

VISTO l’art.4 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri" con il quale il Ministero della 
transizione ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della 
sicurezza energetica - Gazzetta Ufficiale n. 264 dell’11 novembre 2022;  

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 18 gennaio 2023, n. 
21, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2023 e il triennio 2023 -
2025”, registrato dalla Corte dei Conti il 2 febbraio 2023, n. 287; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 2 febbraio 2023 n. 
53, con il quale è approvata la Direttiva generale recante gli indirizzi generali sull'attività 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

27
/0

4/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

0:
04



 

 

 

 

amministrativa e sulla gestione del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica per 
l'anno 2023, registrato al n. 410 in data 20 febbraio 2023 presso l’organo di controllo;  

VISTO il D.P.R. in data 3 febbraio 2023 - registrato dalla Corte dei Conti in data 13 febbraio 
2023, n. 378 - di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 
Capo Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla 
Dott.ssa Loredana Gulino;  

VISTO il decreto del Capo di Dipartimento n. 7 del 10 marzo 2023, registrato dalla Ragioneria 
Generale dello Stato - Ufficio Centrale del Bilancio MASE - in data 14 marzo 2023 al n. 
118, relativo alla direttiva di II livello recante gli indirizzi generali per l'azione 
amministrativa per l'anno 2023 delle Direzioni Generali del Dipartimento 
Amministrazione Generale, Pianificazione e Patrimonio Naturale (DiAG), con la quale 
vengono attribuite e assegnate le risorse finanziarie ai rispettivi titolari dei centri di costo 
in termini di residui, competenza e cassa; 

VISTO il decreto direttoriale n. 55 del 22 marzo 2023, recante l’adozione della direttiva di III 
livello per l’anno 2023 della Direzione Generale ITC – registrata il 24 marzo 2023 n. 138 - 
con il quale sono state attribuite ai Dirigenti titolari degli uffici di livello dirigenziale non 
generale le risorse finanziarie per l’anno 2023;  

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 - GU Serie Generale n. 303 del 29 
dicembre 2022 - Suppl. Ordinario n. 43; 

VISTO il decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di 
Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025 - GU Serie Generale n. 304 del 30 dicembre 
2022 - Suppl. Ordinario n. 44; 

VISTA la legge 27 dicembre 2007, n. 296 con particolare riferimento all’art. 1, comma 450 
relativo al ricorso del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATA la necessità di fornire un’adeguata strumentazione alle nuove unità di per-
sonale in servizio presso il Ministero al fine di assicurare la funzionalità degli uffici ed il 
perseguimento dei fini istituzionali; 

VISTA la nota prot. n. 23771 del 17 febbraio 2023, concernente la richiesta di acquisto di 
hardware e materiale informatico; 

VISTA la nota prot. n. 44803 del 24 marzo 2023, con la quale la Direzione RUA – Div. II se-
gnalava che del materiale informatico di cui alla richiesta, solamente il quantitativo di 100 
Pc Tower e relativi 100 monitor, con caratteristiche equivalenti a quelle richieste, risulta-
vano reperibili in convenzione mentre, per gli altri articoli, sarà necessario procedere tra-
mite procedura aperta di acquisto da concordare ed avviare separatamente; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 47405 del 28 marzo 2023 con la quale la Direzione ITC 
concorda per l’acquisto dei Pc Tower e relativi monitor in convenzione MEPA; 

VISTA la  Convenzione Consip “Pc Desktop e Workstation2” - Lotto 3 - CIG: 8992375699 
ID 2457; 

VISTA la determina a contrarre prot.130 in data 30 marzo 2023; 
VISTO l’ordine diretto di acquisto n.ro 7214327 prot.131 i del 30 marzo con il quale, in 

adesione alla suindicata convenzione è stato commissionato alla società IM Direct s.r.l. (in 
RTI), aggiudicataria del lotto in questione la fornitura di n.ro 100 p.c. e n.ro 100 monitor 
per un importo, IVA compresa pari ad € 76.591,60.=; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) 
“derivato” attribuito dall’ANAC è il 9748079146; 



 
VISTA la nota da parte della Divisione II della Direzione RUA prot.53341del 5 aprile 2023 

inerente all’inoltro della documentazione relativa al suindicato acquisto; 
CONSIDERATI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 della Legge 6 novembre 

2012, n.ro 190; 
VISTO ai sensi dell’art. 9 del D.lgs 23 aprile 2004 n.ro 124, il documento unico di regolarità 

contributiva (DURC); 
RITENUTO, pertanto, possibile provvedere all’impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) della 

somma complessiva di € 76.591,60.= mediante imputazione della spesa a carico dei 
Capitoli di spesa . 8811 pg.01 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo” –Digitalizzazione, 
sistemi informativi e comunicazione istituzionale dello stato di previsione della spesa del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – per il corrente esercizio 
finanziario -res. lett.f  ; 

 
D E C R E T A 

Art. 1 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, si autorizza l’impegno della somma complessiva di € 
76.591,60.= (settantaseimilacinquecentonovantuno) a favore del RTI: Ingram Micro IM Direct 
Srl con sede legale in viale delle Industrie, 14/B 20049 - Settala (MI) partita IVA 10297220153 
– Team Memores Computer S.p.A. Via dell’Artigianato 64/D 29122 Piacenza (PC) partita IVA 
00740430335 per l’acquisizione, del sottoelencato hardware: 

• N. 100 PC marca lenovo mod. ThinkCentre M75T con estensione di garanzia. 

• N. 100 monitor marca Lenovo mod. ThinkVision E24-28 
di all’ordine diretto di acquisto n.ro 7214327 prot.131 del 30 marzo 2023 - codice 

identificativo di gara (CIG)”derivato” 9748079146. 
 

Articolo due 
La predetta spesa, la cui esigibilità sarà imputata sul corrente esercizio finanziario, sul cap. 

8811 pg.01 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo” –Digitalizzazione, sistemi informativi e 
comunicazione istituzionale dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica – per il corrente esercizio finanziario -res. lett.f  secondo il 
sottoelencato profilo finanziario: 

 

E.F. Missione Programma Azione CDR/CDC Capitolo PG Imponibile IVA Impegno 

2023 32 3 5 ITC 8811 1 € .62.780,00 € 13.811,60 € 76.591,60 
 

 
 Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze presso il Ministero della Transizione Ecologica per i riscontri di 
competenza. 

Il Dirigente 
Dott.ssa Paolina Pepe 

         (documento informatico firmato digitalmente 
            ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2023-04-27T10:04:04+0200


		2023-04-27T10:16:45+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000101.27-04-2023




